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Врз основа на Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на РСМ“, број 
32/20) и Правилникот за урбанистичко планирање („Службен весник на РСМ“, број 225/20 и 
219/2021), а во врска со изработка на Планска програма за изработка на Детален 
урбанистички план за  Гградска четврт ССЗ 01, БЛОК 5 ,ОПШТИНА Карпош - Скопје, ЗУМ 
ПРОЕКТ ДОО Скопје, го издава следното: 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕР ПОТПИСНИК И ПЛАНЕРИ 

 

За изработка на Планска програма за изработка на Детален урбанистички план за  

Градска четврт ССЗ 01, БЛОК 5 ,Општина Карпош - Счопје со технички бр. 78/20-У, како 

планери се назначуваат:  

                            

1. Иво Ѓорѓиев, дипл. инж. арх. број на овластување О.0101, планер потписник 

2. Нина Смрајц, дипл.инж.арх.  број на овластување 0.0310, планер соработник 

3. Анѓела Ѓорѓиева дипл.инж.арх.   

                                

Планерите се должни Планската програма да ја изработат согласно Законот за 

урбанистичко планирање („Службен весник на РСМ“, број 32/20), Правилникот за 

урбанистичко планирање („Службен весник на РСМ“, број 225/20 и 219/2021),  како и другите 

важечки прописи и нормативи од областа на урбанизмот. 

 
   
   

 

                                  Управител: 

                                                                                                 Иво Ѓорѓиев, дипл.инж.арх. 
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1. ПОДРАЧЈЕ НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ  

 
Просторот дефиниран за изработка на  Детален урбанистички план  за  

Градска четврт ССЗ 01, БЛОК 5 ,Општина Карпош  – Скопје, со својата местоположба 

припаѓа на територијата на Општина Центар, Скопје.  

 
Границата на блокот ССЗ 01.05 кој зафаќа површина од 23,526 ha, а во рамки на  

регулација 22,025 ha, и е оформена: 

 од север и запад по сервисна улица „С1“,  

 од исток сервисна улица „С4“,  

 од југ по сервисна улица „С3“.  

Границата на блокот е претставена описно со координатите на секоја прекршна  

точка, од 1 до 18 и 6 лаци, кои се претсавени табеларно: 
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2. СПЕЦИФИЧНИ ПОТРЕБИ И МОЖНОСТИ ЗА ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ НА 

ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИ НА ОПФАТОТ 

 
Специфичните потреби и можности за просторен развој на подрачјето во  
рамки на опфатот произлегуваат од основата за изработка на Детален урбанистички  

план за Градска четврт ССЗ 01, Блок 5 ,Општина Карпош  – Скопје.  
Основа за изработка на Детален урбанистички план за Градска четврт Блок 5 

,Општина Карпош  – Скопје, претставува  важечката  планска документација, како и  

постојната состојба за предметниот плански опфат.  

Просторот на планскиот опфат на Детален урбанистички план за Градска  
четврт Блок 5 ,Општина Карпош  – Скопје е опфатен со следната важечка планска 

документација:  

 Генерален урбанистички план на град Скопје 2012 -2022, усвоен на Совет на 
Град Скопје со Одлука бр. 07-5068/1 од 03.12.2012 година 

 РП на ГУП за Четврт И 07,Блок 07.01 

 Претходни ДУП-ови нема 
Специфичните потреби во рамки на опфатот кои  треба да се задоволат со овој 

детален урабнистички план се:   
-  усогласување со планските одредби на ГУП на Град Скопје 2012-2022 и  
Регулациски план на ГУП на Град Скопје 2012-2022 за Градска четврт ССЗ 01, Блок 5 

,Општина Карпош  – Скопје, со планирање на градежни парцели и површини за  градење со 
урбанистички параметри во склад со зададеното со ГУП-от и Регулацискиот план;  

-  планирање на концептуални урбанистички претпоставки за комерцијални и деловни 
функции , лесна индустрија стоваришта и складови, парковско и заштитно зеленило и 
некомпатибилна инфраструктура.  

-  употреба на  инструментите на алтернативност, компатибилност и  
комплементарност за обезбедување на диверзификација на намените  
-  планирање на соодветна инфраструктура и комунална супраструктура со која  
непречено ќе се опслужуваат сите планирани содржини во просторот и   
-  задоволување на потребите на крајните  корисници на просторот до мерка до  
која нема да се загрози општото добро. 
Можностите за просторен развој во рамки на опфатот се движат во рамки на 

создадавање на подобри услови во обезбедувањето на комуналните стандарди од областа 
на сообраќајот,  водоснабдувањето, одведувањето на отпадните води, отстранувањето на 
цврстиот отпад, снабдувањето со енергија, електронските комуникации и сл.  

 
Урбанистички план претставува основен развоен документ и има крајна цел  
преку,   
-  рационално користење на земјиштето,  
-  максимално вклопување на објектите и инфраструктурата со теренот,  
-  оформување препознатлива амбиентална целина,  
-  почитување и заштита на правото на човекот на работа,  
-  почитување и надградување на пејсажните вредности,  
-  оформување културен пејзаж,  
-  вградување  пропратни содржини на основната наменска употреба на  
земјиштето,  
-  подигнување хуманоста во просторот и непречено движење на хендикепираните  
лица,  
-  почитување и валоризација на културното и градителското наследство,  
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-  вградување на мерки за заштита на природата и животната средина,  
-  вградување мерки за заштита и спасување,  
-  почитување на законските прописи, стандарди и нормативи во планирањето,  
-  почитување на законските прописи за дадената намена,  да ги пропише општите и 

посебни услови за градење, преку параметри, кои се потребни за изработување соодветна 
понатамошна проектна документација за изградба. 

 

Деталниот урбанистички план има за цел да го преиспита предметниот простор во 

пост плански период од донесувањето на ГУП на град Скопје, како Законска обврска за 

континуиран просторен развој и усогласување на досега превземените и идните планерски 

активности, со евидентирање на постојните – создадените вредности и примена на важечка 

законска легислатива од областа на просторното и урбанистичкото планирање и има за цел 

да планира организирани простори согласно намените и условите дадени во Генералниот 

урбанистички план за Град  Скопје 2012 и 2022 и РП на ГУП, како и  да ги дефинира 

условите за градење во рамките на предметниот плански опфат со дефинирање на 

градежни парцели, дефинирање на основни класи на намени, како и дефинирање на  

урбанистичките параметри за реализација на планираните градби и усогласување на досега 

превземените и идните планерски активности со планските решенија од Генералниот 

урбанистички план за Град  Скопје 2012 и 2022, преку евидентирање на постојните – 

создадените вредности и примена на важечка законска легислатива од областа на 

просторното и урбанистичкото планирање.  

Овој ДУП како цел има и планирање на комунални супраструктури и инфраструктури 

со дефинирање на оптимални решенија на водови во планскиот опфат. 

При планирањето потребно е да се имаат во предвид природните погодности и 

ограничувања како и постојниот создаден материјален фонд, постојното културно 

наследство, преку анализа на постојната состојба (инвентаризација) и создавање на 

основна концепција со конкретни решенија.  

Деталниот урбанистички план треба да ги утврди општите услови за градење и 

насоките за реализација на Деталниот урбанистички план како и да ги пропише посебните 

услови за градење за секоја градежна парцела посебно. 

3. ОПШТИ И ПОСЕБНИ ЦЕЛИ НА ПЛАНИРАЊЕТО И И ПРОГРАМСКИ 

СОДРЖИНИ ШТО ТРЕБА ДА БИДАТ ПРЕДМЕТ НА ПЛАНИАРЊЕТО 

1.1 Општи цели  
  
Основна цел на изработувањето и донесувањето на   Детален урбанистички план за 

Градска четврт ССЗ 01, Блок 5 ,Општина Карпош  – Скопје е усогласување на планските 
одредби за реализација на просторот со условите зададени со  Генералниот урбанистички 
план на Град Скопје 2012-2022 и Регулацискиот план на ГУП  на Град Скопје 2012-2022 за 
Градска четврт ССЗ 01, Блок 5 ,Општина Карпош  – Скопје, како и прифатената иницијатива 
од страна на комисијата  за постапување по поднесени иницијативи за изработка на 
Детални урбанистички планови  за урбанизам  на општина Центар-Скопје.  

Со изработка на деталниот урбанистички план треба да се овозможи планско 
решение за планираните градежни парцели, нивната функционалност, диспозиција и 
капацитетот и максимално користење на просторот од сите аспекти. Сето ова, усогласено со 
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анализата која произлегува од согледувањето на сите аспекти од постојната состојба во 
важечките плански документации кои го третираат планскиот опфат, овозможува 
дефинирање на основни поставки и цели на планската програма.  

Цел на деталниот урбанистички план е и дефинирање на рационална сообраќајната 
(секундарна) инфраструктура-улична мрежа и пристапи до единиците на градежното 
земјиште, формирани во рамките на планскиот опфат.  

Важна цел на планот е и создавањето на подобри услови во обезбедувањето на 
комуналните стандарди од областа на водоснабдувањето, одведувањето на отпадни води, 
снабдувањето со енергија, електронските комуникации и сл. 

 
1.2 Посебни цели  

Посебните цели на деталниот урбанистички план произлегуваат од потребата    
предметниот  блок да обезбеди концептуални урбанистички претпоставки за   
 комерцијални и деловни функции, лесна индустрија стоваришта и складови, 

парковско и заштитно зеленило и некомпатибилна инфраструктура.  
Планските одредби треба да овозможат висока флексибилност во реализацијата на 

планот со употреба на инструментите на алтернативност,  компатибилност и 
комплементарност за обезбедување на диверзификација на намените. 

 
1.3 Програмски содржини  
 
Во дел од планскиот опфат ќе се применат одредбите на Член 37 од Општите  
и посебните услови за просторен развој од Генералниот урбанистички план на Град  
Скопје 2012-2022, со градежни парцели со основна класа на намена која припаѓа на  
групите на класи на намени   А,Б , В,Г, Д и Е. 
 
Основната класа на намена да биде во согласност со намената дадена во 

Генералниот урбанистички план на град Скопје 2012 – 2022 година и РП на ГУП  за 
Блок 05 и тоа: 

 
- А – домување 

- Б – комерцијални и деловни намени 

- В- јавни институции 

- Г2, Г3 и Г4- лесна и незагадувачка индустрија, сервиси и стоваришта 

- Д1-парковско зеленило 

- Е1-сообраќајна инфраструктура 

 
со можност за вградување на алтернативност, компатибилност и комплементарност 

на намените согласно Правилникот за урбанистичко планирање („Службен весник на РСМ“, 
број 225/20). 

 
 
 
 

   Составил:    
           

 Иво Ѓорѓиев,д.и.а.  
овластување бр.0.0101  

 -планер потписник 
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II Графички дел  
  
  
Содржина:  
  
1.  Извод од ГУП на Град Скопје 2012 – 2022.......................................М = 1:10000  
2.  Извод од  Регулациски план на ГУП на Град Скопје 2012-2022  за          
      Четврт ССЗ 01.05   ...........................................................................М = 1:5000  

              3.  Ажурирана геодетска подлога...........................................................М = 1:1000 
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